Mem. xx/20xx - CCON/DLC/PROAD/IFRS

Bento Gonçalves, xxx de xxxxx de 2017.

Ao Sr.:
Beltrano de Tal
Diretor de Administração e Planejamento do IFRS - Reitoria
Processo Administrativo n° 23419.000000000
Empresa xxxxxx
Contrato xx/xxxx ou Empenho 2017NE800000
1. Reporto-me ao Ofício/Câmpus n° 000/0000, enviado à empresa em epígrafe no dia 00/00/0000, dando conta do atraso na entrega das mercadorias constantes na nota de empenho 2011NE0000000.
2. Em observância aos princípios constitucionais da ampla defesa e do contraditório, foi concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para defesa prévia, para que a empresa apresentasse justificativas pelo atraso na entrega, bem como sanasse as pendências com o Campus.
3. A empresa se manifestou tempestivamente, no dia 00/00/0000. Alegou que....

Ou, em caso de não manifestação, “Embora regularmente notificada (fls.xx), a empresa não se manifestou, tendo o prazo transcorrido in albis”
4. Diante destas considerações, passamos à análise do mérito:

a) O edital de pregão eletrônico prevê, em sua cláusula 4°, que o prazo para entrega das mercadorias será de, no máximo xx(xx) dias a contar do recebimento da ordem de serviço.

b) Considerando que a nota de empenho foi enviada ao fornecedor por e-mail, no dia xxx, já se passaram mais de dois meses sem o mesmo tenha realizado a entrega...

               (.......)
c) Frente ao descumprimento contratual do fornecedor, que vem ocasionando prejuízo ao bom andamento dos trabalhos do setor de.... do Campus.... do IFRS, o edital prevê a aplicação das penalidades previstas na cláusula vigésima, conforme segue:
(copiar trecho do edital e da lei que fala sobre as penalidades..)
5. Diante do exposto, acata-se PARCIALMENTE (ou INDEFERE-SE) o pedido da empresa, sendo que, não obstante, (caso a empresa não tenha se manifestado, excluir parte amarela) sugere-se a aplicação da sanção administrativa de.... conforme legislação retromencionada, pelo prazo de ....
6. Encaminho o presente expediente para análise e apreciação da Diretoria de Administração e Planejamento.
Atenciosamente,

xxxxx
Setor de Contratos/Licitações
Portaria  xxxx